【問い合わせ先】

盛岡市 上下水道部 水道維持課

担当：課長 佐藤 努（さとうつとむ）

TEL：019 623-1432（ダイヤルイン）

市政記者クラブ加盟社 各位

盛岡市水道事業９０周年記念

錦木関をモデルとしたデザイン消火栓鉄蓋「錦木マンホール」

お披露目式を開催します！

盛岡市上下水道局では、水道事業９０周年を記念し、本市出身の大相撲力士・錦木関

をモデルとしたデザイン消火栓鉄蓋「錦木マンホール」を製作しました。

このたび、完成を記念して下記のとおりお披露目式を開催します。

                    記

■お披露目式概要

【日 時】 令和７年１２月２１日（日） １０時～

【場 所】 盛岡市立米内中学校 体育館

【出席者】 錦木 徹也関（伊勢ノ海部屋）／盛岡市長 内舘 茂

／岩手大学人文社会科学部教授 本村 健太（もとむら けんた）

／一般社団法人次世代漆協会 代表理事 細越 確太（ほそごえ かくた）

／滝沢相撲クラブ所属 米内小学校児童 ほか

【内 容】 錦木マンホールの除幕、記念撮影、錦木マンホール製作ストーリー ほか

■設置場所

 錦木関ゆかりの地である以下３箇所に設置・展示します。

① 盛岡市立米内小学校 正門前

（令和８年３月下旬まで小学校校舎内暫定展示、その後正門前市道に設置予定）

② 盛岡市立米内中学校 正門前

（令和８年３月下旬まで中学校校舎内暫定展示、その後正門前市道に設置予定）

③ JR山田線 上米内駅構内「漆工房＆カフェ」（常設展示）

■デザインについて

盛岡市出身の大相撲力士・錦木徹也関を描いた特別デザインの消火栓マンホールです。

水道事業90周年を記念し、「地元を元気にする努力の人」という錦木関の姿と、市民を守る

防災の想いを込めました。

デザインの中心では、張り手の構えを見せる錦木関。力強い両手は、土俵での闘志と、ふ

るさと盛岡を災害から守る決意を象徴しています。背景には、米内浄水場の春を彩る満開の

桜と、盛岡さんさ踊りの太鼓をあしらい、盛岡の自然と祭りの活気を表現しました。

監修は、岩手大学人文社会科学部の本村健太教授が担当しました。

■その他

【添付資料】

・「錦木マンホール」デザインコンセプト

・「錦木マンホール」アクセスマップ

盛岡市プレスリリース
～ ゴクゴク飲める水道水を次世代に ～

令和７年12月９日

上下水道部

水道維持課

盛岡市水道事業 90 周年記念

錦木関をモデルとしたデザイン消火栓鉄蓋

『錦木マンホール』

『錦木マンホール』デザインコンセプト
（盛岡市水道事業 90 周年記念 デザイン消火栓鉄蓋）

１ 地域の誇りを象徴する力士の姿

盛岡市出身の大相撲力士・錦木関を中央に大きく配し、市民にとって誇りとなる存在感を表

現。力士としてのたくましさと親しみやすさを併せ持つ笑顔で、地域を見守るような温かさを醸し出

しています。

２ 両手を広げた「張り手」の構え

正面に大きく構えた両手は、相撲の技である「張り手」の構えを模したものです。これは力強さ

と闘志を象徴するポーズであると同時に、防災意識の啓発として「危険を食い止める」「市民を守

る」意思も重ねています。力士の所作と防災の象徴を融合させたユニークな表現です。

３ 「米内浄水場の桜」で彩る希望

背景に咲き誇る桜は、市内有数の桜の名所である米内浄水場の桜をモチーフとしています。

水道施設と桜の名所という二つの意味を重ねることで、90 年の歴史を持つ盛岡市水道の歩み

と、そこに流れる豊かで美しい暮らしを象徴しています。

４ 「盛岡さんさ踊り」の太鼓模様を背景に

縁を彩る赤と黒の配色は、盛岡を代表する伝統行事「盛岡さんさ踊り」で使用される太鼓胴

の模様をモチーフとしています。リズムと熱気に満ちた祭りの力強さをデザインに取り入れることで、

盛岡らしさと市民の躍動感を視覚化しました。

５ 二つのメッセージを込めた文字

マンホールの縁にあしらわれた二つの文字列には、次のような意味が込められています。

・「もりおかしすいどう 90 年」

⇒盛岡市水道事業 90 周年記念事業であることを明確に示し、公共インフラの歩みを伝え

ます。

・「地元を元気にする努力の人」

⇒錦木関がふるさとを想い、努力を重ねてきた姿勢をたたえるメッセージ。地域を明るくする

存在として、未来の子どもたちへの励ましにもつながります。

６ 視認性と機能性を両立した「消火栓」表示

黄色時に黒字で「消火栓」の表示を明瞭に示し、実際の消防活動での視認性を確保。鉄蓋

本来の機能性を保ちつつ、記念デザインとしての存在感を兼ね備えた構成としています。

 「錦木マンホール」アクセスマップ

 「錦木マンホール」交通アクセス

    盛岡市水道事業９０周年記念

      錦木関をモデルとしたデザイン消火栓鉄蓋

「錦木マンホール」お披露目式

■日時 令和７年 12 月 21 日（日）10 時

■会場 盛岡市立米内中学校 体育館

          次第

１ 開会

２ 主催者あいさつ

３ 「錦木マンホール」製作ストーリー

４ 錦木関あいさつ

５ 来賓紹介

６ 除幕

７ 記念撮影

８ 閉会

	01 【プレスリリース】20251221開催「錦木マンホール」お披露目.pdf
	02 【添付資料】プレスリリース_「錦木マンホール」.pdf
	03 「錦木マンホール」お披露目式次第_別添用.pdf